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Úvod

Vzdělávání zaměstnanců je jedním z klíčových faktorů pro celkový rozvoj podniku,

a proto se toto téma dostává do popředí zájmu většiny společností. Vzdělávání

představuje investici do lidského kapitálu, o jejíž návratnosti není pochyb. Kvalitní

podnikové vzdělávání pomáhá zvyšovat konkurenceschopnost nejen firem, ale i jejich

zaměstnanců.

Proto se tato bakalářská práce zabývá tématem Vzdělávání zaměstnanců v podniku a byla

vypracována ve společnosti SENCO Příbram spol. s r. o. Cílem této práce je zhodnotit

systém podnikového vzdělávání ve společnosti SENCO Příbram spol. s r. o. a navrhnout

možná opatření, jež povedou ke zlepšení vzdělávacího systému.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, které jsou členěny na dílčí podkapitoly. První tři

kapitoly se zabývají teoretickým vymezením firemního vzdělávání a jsou vypracovány

na základě studia odborné literatury. V první kapitole vymezuji podnikové vzdělávání,

jeho cíle, přínosy, oblasti a přístupy k podnikovému vzdělávání. Ve druhé kapitole se

zabývám jednotlivými fázemi systematického vzdělávání pracovníků v organizaci a třetí

kapitola shrnuje poznatky z předcházejících kapitol.

Čtvrtá kapitola představuje společnost SENCO Příbram spol. s r. o. Tato kapitola

obsahuje základní informace o společnosti, popis produktového portfolia, vybraných

finančních ukazatelů a lidských zdrojů ve společnosti. Kapitola je vypracována na

základě informací, které jsem čerpala z interních dokumentů podniku, ze zveřejněné

účetní závěrky a výroční zprávy a z webových stránek firmy.

V páté kapitole popisuji vzdělávací systém společnosti SENCO Příbram spol. s r. o. Tato

kapitola je zpracována na základě rozhovoru s personalistkou této společnosti, která se

zabývá vzděláváním zaměstnanců.

Šestá kapitola prezentuje dotazníkové šetření, jež bylo ve společnosti realizováno mezi

technickohospodářskými pracovníky. Kapitola obsahuje popis cíle a obsahu

dotazníkového šetření, interpretaci výsledků a shrnutí výsledků dotazníkového šetření.

V navazující sedmé kapitole podávám možné návrhy na zlepšení systému podnikového

vzdělávání společnosti SENCO Příbram spol. s r. o.
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1 Podnikové vzdělávání

Podnikové vzdělávání je jednou ze základních personálních činností. Jelikož je úzce

propojeno i s řadou dalších personálních činností, můžeme říct, že se pravděpodobně

jedná o nejdůležitější činnost personální práce, a to i vzhledem k dnešní dynamické době.

Podnikové vzdělávání by tedy mělo být nedílnou součástí personální strategie, která by

měla zapadat do celkové strategie podniku (Koubek, 2015). Pro vysvětlení: „Strategiemi

se označují rozhodující akce, které hodlá organizace v plánovacím období podniknout pro

naplnění strategických cílů“ (Fotr & Souček, 2015, str. 45).

Podnikové vzdělávání také představuje část systému, který se zabývá formováním

pracovních schopností člověka (Bartoňková, 2010).

1.1 Vymezení podnikového vzdělávání

Jak uvádí Koubek (2015), pojetí podnikového vzdělávání je dosti proměnlivé. Záleží

například na (Koubek, 2015):

• velikosti podniku,

• čase i prostoru (tzn. prostředí, v němž podnik působí, což zahrnuje také kulturní

a vzdělanostní úroveň obyvatelstva v dané zemi aj.),

• povaze práce,

• používané technice a technologii a na mnoha dalších faktorech.

Palán (2002) vymezuje podnikové vzdělávání jako systematický proces změny

pracovního chování, úrovně znalostí a dovedností, včetně motivace zaměstnanců

organizace, díky kterému se snižuje rozdíl mezi subjektivní a objektivní kvalifikací

pracovníka.

Dle Bartoňkové (2010) by se dala shrnout celá podstata firemního vzdělávání do

formulace, že firemní vzdělávání je hledání a následné odstraňování mezi tím, „co je“, a

tím, “co je žádoucí.“

Dále Palán (2002) zmiňuje, že podnikové vzdělávání může probíhat jako:

• interní, vnitropodnikové vzdělávání (organizované podnikem ve vlastním

vzdělávacím zařízení),

• externí vzdělávání (vzdělávání probíhá mimo podnik ve specializovaném

vzdělávacím zařízení).
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Podnikové/firemní vzdělávání je tedy zjednodušeně vzdělávací proces organizovaný

podnikem/firmou, který vychází z celkové podnikové strategie a zahrnuje povinné

i kvalifikační vzdělávání zaměstnanců. Může se uskutečňovat v podniku i mimo něj

(Bartoňková, 2010).

Jedná se o personální činnost zahrnující aktivity, jako jsou vzdělávání v rámci

adaptačního procesu, prohlubování kvalifikace (tzv. doškolování), rekvalifikace (tzv.

přeškolování), profesní rehabilitace a zvyšování kvalifikace (Bartoňková, 2010). Koubek

(2015) místo profesní rehabilitace uvádí tzv. formování osobnosti pracovníka, které spadá

stejně, jako zvyšování kvalifikace pracovníka spíše do oblasti rozvoje.

Vzdělávání v rámci adaptačního procesu probíhá u nových pracovníků, kdy je nutné

přizpůsobovat jejich pracovní schopnosti jak danému pracovnímu místu, tak i dané firmě.

Můžeme tedy říct, že je organizace musí doškolovat, přeškolovat či adaptovat firemní

kultuře a mechanismu, což se také nazývá jako orientace pracovníka (Koubek, 2015).

Další výše zmíněná aktivita, doškolování, by měla zajišťovat flexibilitu pracovníka

v rámci jeho pracovního místa, tedy prohlubovat jeho kvalifikaci. Naopak při

rekvalifikaci se zaměstnanec přeškoluje z původního povolání na jiné (Koubek, 2015).

Profesní rehabilitací se rozumí opětovné zařazení osob, jimž bylo dlouhodobě nebo

trvale znemožněno vykonávat svou dosavadní práci kvůli jejich zdravotnímu stavu

(Bartoňková, 2010).

Pomocí těchto aktivit se tedy snaží podnik zajistit všestrannou pracovní flexibilitu

pracovníků.

1.2 Cíl podnikového vzdělávání

Vzděláváním zaměstnanců firma zhodnocuje své lidské zdroje, které využívá k dosažení

svých cílů. Investují tak do lidí za účelem dosažení lepšího výkonu a optimálního

využívání jejich schopností. Cíle podnikového vzdělávání tudíž musí být v souladu

s podnikovou strategií – mají pomoci organizaci dosáhnout jejích cílů (Armstrong, 2002).

Armstrong (2002) mezi konkrétní cíle podnikového vzdělávání řadí:

• rozvoj dovedností a schopností pracovníků a zlepšení jejich výkonu,
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• pomoci lidem v růstu a rozvoji v organizaci (uspokojení současné i budoucí

potřeby lidských zdrojů),

• snížení množství času potřebného k zácviku a adaptaci pracovníků – zkrátka, aby

byli plně schopni vykonávat novou práci co nejrychleji a s co nejnižšími náklady.

Ačkoliv Armstrong uvádí cíle firemního vzdělávání pouze z hlediska podniku, nesmí být

opomenuto, že cílem bývá stále častěji i personální rozvoj pracovníků a zvyšování tak

jejich spokojenosti ve firmě a konkurenceschopnosti na trhu práce.

1.3 Přínosy podnikového vzdělávání

Podniky mají tendenci zkoumat přínosy podnikového vzdělávání především na základě

vyčíslených nákladů, což nemusí být zcela vhodný způsob posuzování. Některé podniky

totiž realizují vzdělávání pouze jako projev dobré vůle, aniž by uvažovaly o skutečných

přínosech a efektivitě z investic do vzdělávání zaměstnanců (Vodák & Kucharčíková,

2011).

Mezi přínosy firemního vzdělávání Vodák a Kucharčíková (2011) řadí:

• Lepší využití potenciálu zaměstnanců. Při správném zacílení může vzdělávání

pomáhat v jejich přizpůsobivosti, flexibilitě a zvyšování pracovního výkonu.

• Lepší využití zařízení a systémů. Pokud nejsou zaměstnanci adekvátně

obeznámeni s používanou technologií, nemohou tyto zdroje ani optimálně využít.

• Zvýšení výkonu. Můžeme pozorovat zlepšení v oblastech, jako jsou výrobní

procesy, administrativní procedury, kvalita, bezpečnost, spokojenost zákazníka

aj.

• Snížení fluktuace. Pracovníci čím dál častěji vyhledávají benefity týkající se


[…]


společnosti?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

7) Jakými způsoby se dozvídáte o možnostech vzdělávání? (Lze vybrat více

možností.)

• Od vedoucích pracovníků

• Od kolegů

• Z e-mailů

• Sám/sama si vyhledávám informace o možnostech vzdělávání

• Jiným způsobem (prosím, uveďte jakým)

……………………………………………………………………

8) Domníváte se, že se Váš nadřízený pracovník dostatečně zajímá o Vaše

vzdělávací potřeby?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

9) Považujete účast na vzdělávacích aktivitách z hlediska Vaší pracovní pozice za

důležitou?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

10) Uplatňujete získané znalosti a dovednosti z absolvovaných školení ve své práci?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

11) Jste spokojen/a s nabídkou vzdělávacích aktivit (školení, kurzů), které Vám

firma nabízí/poskytuje?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

12) Případně jaká školení či kurzy Vám v nabídce chybí? (Prosím, vypište.)

• …………………………………………………………………………

13) Máte možnost si zvolit, jaká školení chcete absolvovat?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

14) O jakou vzdělávací aktivitu máte největší zájem?

• Odborná školení

• Školení měkkých dovedností

• Jazykové vzdělávání

15) Co Vás motivuje k účasti na školení/kurzu? (Lze vybrat více možností.)

• Možnost osobního rozvoje, příležitost učit se něčemu novému

• Uznání od vedoucích pracovníků (či kolegů)

• Možnost kariérního růstu

• Lepší finanční ohodnocení

• Uvolnění z práce

• Nic, vzdělávám se pouze z nutnosti/povinnosti

• Jiná motivace (prosím, vypište)

…………………………………………………………………………

16) Preferujete e-learningové kurzy nebo spíše běžné prezenční kurzy?

• E-learningové kurzy

• Prezenční kurzy

17) Prosím, uveďte důvody, proč preferujete zrovna daný typ kurzů, který jste

vybral/a v předchozí otázce? (Prosím, vypište.)

• …………………………………………………………………………

18) Jste spokojen/a s interními školeními, která uskutečňují interní lektoři (vedoucí

jednotlivých oddělení či kvalifikovaní pracovníci)?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

19) Pokud jste v předchozí otázce odpověděla „Spíše ne“ nebo „Ne“, odůvodněte,

prosím, Vaši odpověď:

• Nedostatečná odbornost

• Nezajímavý obsah školení

• Příliš dlouhá školení

• Příliš stručná školení

• Jiný důvod (prosím vypište)

……………………………………………………………………

20) Domníváte se, že společnost reaguje na Vaše hodnocení absolvovaných

vzdělávacích aktivit?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

21) Jak by mohla Vaše společnost zlepšit firemní vzdělávání? (Prosím, vypište své

návrhy.)

• ……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………..

Abstrakt

Zajíčková, Ž. (2021). Vzdělávání zaměstnanců ve vybraném podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: podnikové vzdělávání, vzdělávání zaměstnanců, systematické vzdělávání,

rozvoj lidských zdrojů

Vzdělávání zaměstnanců je jedním z klíčových faktorů pro celkový rozvoj podniku, a

proto se tato bakalářská práce zabývá tématem Vzdělávání zaměstnanců v podniku a byla

vypracována ve společnosti SENCO Příbram spol. s r. o. Cílem této práce je zanalyzovat

proces podnikového vzdělávání ve společnosti SENCO Příbram spol. s r. o. a navrhnout

opatření, která by měla přispět ke zlepšení tohoto procesu. Práce je rozdělena do šesti

kapitol. První tři kapitoly se zabývají teoretickým vymezením podnikového vzdělávání a

fázemi systematického vzdělávání. Tyto tři kapitoly byly vypracovány na základě studia

odborné literatury. Čtvrtá kapitola se zabývá popisem společnosti SENCO Příbram spol.

s r. o. a v páté kapitole se věnuji popisu systému podnikového vzdělávání této společnosti.

V šesté kapitole se zaměřuji na dotazníkové šetření. Cílem tohoto dotazníkového šetření

je zmapování současné úrovně podnikového vzdělávání. Sedmá kapitola prezentuje

možné návrhy na zlepšení systému podnikového vzdělávání v této společnosti.

Abstract

Zajíčková, Ž. (2021). Training of employees in a particular enterprise (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: company training, employee training, systematic training, human resource

development

Employee training is one of the most important factors for the overall development of the

company, and therefore this bachelor thesis concentrates on the topic of employee

training in the company and was written in a cooperation with the company SENCO

Příbram spol. s r. o. The aim of this bachelor thesis is to analyze the process of employee

training in the company SENCO Příbram spol. s r. o. and to suggest measures that should

contribute to the improvement of this process. The work is divided into six chapters. The

first three chapters deal with the theoretical definition of employee training and the phases

of systematic education. Those three chapters are based on the study of professional

literature. The fourth chapter is devoted to the description of the company SENCO

Příbram spol. s r. o. and in the fifth chapter is described the system of employee training

of this company. The sixth chapter focuses on the questionnaire survey. The aim of a

questionnaire survey is to map out the current level of the employee training system. The

seventh chapter presents possible suggestions for improving the system of employee

training in this company.