FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Žaneta Zajíčková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vzdělávání zaměstnanců ve vybraném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce zpracovává téma podnikového vzdělávání v aplikaci na zvolenou společnost. Je

logicky strukturovaná do sedmi kapitol. První dvě kapitoly systematicky vymezují pojmy související

s podnikovým vzděláváním. Kapitoly jsou standardně zpracované s využitím adekvátních odborných

zdrojů. Stručné shrnutí předchozích dvou kapitol je obsahem třetí kapitoly. Charakteristika společnosti,

tvořící obsah čtvrté kapitoly poskytuje základní informace o společnosti, nicméně vzhledem

k zaměření bakalářské práce by bylo vhodnější více se zaměřit na její interní prostředí. V následující

páté kapitole je strukturovaně místy úsporně popsán systém vzdělávání v dané společnosti, ze kterého

pak vychází dotazníkové šetření realizované autorkou mezi technicko-hospodářskými pracovníky

společnosti. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně a srozumitelně prezentovány a
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

komentovány. Rovněž závěry z dotazníkového šetření jsou vhodně formulovány. V závěrečné kapitole

jsou představeny tři návrhy reagující na předchozí zjištění. Otázkou je, zda návrh E-learningové kurzy

a prezenční kurzy lze považovat za návrh či zda se jedná pouze o souhrn dílčích výsledků v dané

oblasti plynoucí z dotazníkového šetření.

Z pohledu vedoucí práce pozitivně hodnotím aktivní přístup studentky ke zpracování bakalářské práce.

Rovněž oceňuji zvládnutí situace, kdy byla studentka v průběhu zpracování bakalářské práce nucena

z důvodu Covidové situaci měnit podnik, ve kterém původně zpracovávala bakalářskou práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaké argumenty byste použila k přesvědčení managementu společnosti o širším využíváni e-

learningových kurzů pro vzdělávání pracovníků. Co vy osobně považujete za pozitiva a negativa e-

learningu?

2) Byla organizace seznámena s výsledky dotazníkového šetření?

V Plzni, dne 13. května, 2021 Podpis hodnotitele
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